1

ATA DA 189a REUNIÃO DO PLENÁRIO DO CRP-23 1

3a REUNIÃO ORDINÁRIA DO V PLENÁRIO 2

 3

Aos 19 (dezenove) dias do mês de outubro de 2025, às 18:30 (dezoito horas e trinta minutos), 4

foi iniciada a 189a REUNIÃO DO PLENÁRIO DO CRP- 23, 3a REUNIÃO ORDINÁRIA DO 5

V PLENÁRIO, reunião presencial, realizada na sala de plenária da Sede do CRP-23. 6

Participaram da 189a Reunião os seguintes conselheiros: Lais Karolinny Almeida Amaral, 7

CRP-23/775 (Conselheira Presidente); Eder Ahmad Charaf Eddine, CRP-23/1465 8

(Conselheiro Secretário); Renata Gomes dos Santos, CRP-23/1535 (Conselheira Tesoureira); 9

Izabella Ferreira dos Santos (conselheira efetiva), CRP-23/999; Maria de Fátima Pereira de 10

Carvalho (conselheira efetiva), CRP-23/2153; Gustavo Vinicius Martins Leal (conselheiro 11

efetivo), CRP-23/1833; Aline Alves Rodrigues, CRP-23/984 (conselheira suplente); Hareli 12

Fernanda Garcia Cecchin (conselheira suplente), CRP-23/743; Paula Marinho Scotta 13

(conselheira suplente), CRP-23/146 (Conselheira de Gurupi, participou de forma online). Além 14

dos conselheiros, também estavam presentes: o assessor contábil Valdeis Ribeiro da Silva, 15

(CRC-4734) e a assessora especial da Diretoria – Secretária Geral, Alyce Milhomem Pereira 16

(CRP-23/2700).  Verificado o quórum regimental, art. 24 da Resolução CFP no 40/2013, a 17

presidente deu por aberta a presente reunião. Estando aberta a reunião, a conselheira 18

presidente apresentou a ordem dos trabalhos do dia, dividindo-os por sessões conforme 19

art. 28 do Regimento Interno (Resolução CFP no 040/2013), e apresentado para votação 20

os temas e ordem a serem discutidos, foi aprovada a pauta da reunião. PRIMEIRA 21

SESSÃO - Abertura dos trabalhos. ITEM 1 – Ordem do dia e apreciação da ordem dos 22

trabalhos foi apresentada e aprovada, nos termos do regimento. Subitem 1.1 - 23

Justificativa de ausência dos conselheiros: a conselheira Lilian Julian da Silva Guimarães, 24

CRP-23/1388 (Conselheira Vice-presidente) justificou sua ausência em função de uma viagem 25

institucional do encontro COE/COF que será realizado nos dias 20 e 21 e sua passagem está 26

para o dia 19; o conselheiro Luiz Cláudio Ferreira Alves (conselheiro efetivo), CRP-23/1753 e 27

Ricardo Furtado de Oliveira (conselheiro efetivo), CRP-23/542; estarão no 7º Congresso 28

Brasileiro de Psicologia; Subitem 1.2  Não foi lida ata da reunião anterior, pois a mesma já 29

havia sido lida e assinada anteriormente. ITEM 2 – PAUTAS DA TESOURARIA.  Subitem 30

2.1. PRESTAÇÃO DE CONTAS DE OUTUBRO realizada pelo assessor contábil Valdeis 31

Ribeiro da Silva (CRC-4734), apresentou o relatório contábil, sendo que a receita de outubro 32

foi de R$ 87.131,93 (oitenta e sete mil, cento e trinta e um reais e noventa e três centavos), 33

ele também comparou com a receita do mês de setembro que foi de R$ 108.610,54 (cento e 34

oito mil, seiscentos e dez reais e cinquenta e quatro centavos); ele também apresentou o 35

superávit até o momento do ano de 2025, que está em R$381.295,68 (trezentos e oitenta e 36

um mil, duzentos e noventa e cinco reais e sessenta e oito centavos), a prestação de contas 37

foi aprovada por unanimidade. Subitem 2.2. Autorização de Transposição Orçamentária no 38

valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais), justificativa: foi necessário instalar novos aparelhos de 39

ar condicionado nas salas, devido ao ambiente de trabalho estar insalubre para os servidores 40

trabalharem com aparelhos que estavam com defeito. A tesoureira explicou a transposição e 41

foi aprovada por unanimidade. SEGUNDA SESSÃO – PAUTAS DA SECRETARIA - ITEM 1 - 42

Processos do Setor de Registro (Secretaria) – Pessoa Física. Subitem 1.1. Apreciar o(s) 43

processo(s) de 1ª Inscrição: 739.2025 - CRISTHINA DA SILVA ALMEIDA PIRES; 689.2025 44

- KARINA ARAUJO CARDOSO; 711.2025 - RICARDO MATOS RODRIGUES; 779.2025 – 45

PATRÍCIA SOUSA VITRO, foram aprovados por unanimidade Subitem 1.2. Apreciar o(s) 46

processo(s) Troca de CIP Provisória para definitiva: 701.2025 - JOISSE JAKELINE 47

BEZERRA SABIM; 752.2025 - ATHOS DANIEL RODRIGUES DA SILVA; 721.2025 - RAYANE 48

2

MARIA SILVA DOS SANTOS; 741.2025 - SULAMITA CABRAL FERNANDES BRITO; 49

718.2025 - LUANA LENIR DE MOURA SCARPARI; 707.2025 JULIANY MORAES MARTINS; 50

746.2025 - GIOVANNA PEREIRA GOMES; 761.2025 - ELLEN RISIA MORAES ALVES; 51

725.2025 - YARA DIAS CECILIANO; 713.2025 GABRIELA ALVES DE OLIVEIRA; 769.2025 - 52

KAROLINY MENDONÇA DA SILVA MOURA; 771.2025 - POLLYANNA SILVA CARVALHO; 53

768.2025 - LUÍS FILIPE BONAPARTE MILHOMEM; 774.2025 - MARCELO DIAS DA SILVA; 54

778.2025 - VALDIRENE GOMES SOUZA ALVES; 784.2025 - BRUNA DE OLIVEIRA BRITO; 55

792.2025 - REYJANE BARREIRA DE MACEDO SOARES; 789.2025 - DÁYNA ALMEIDA 56

ASSUNÇÃO; 790.2025 - TALES SUMEKWA RODRIGUES XERENTE; 786.2025 - THAYS 57

REJANNE CARVALHO DE SOUSA; 795.2025 - JULYANA MAIA MENDES; 797.2025 - 58

IRAMAR RIBEIRO CAMPOS; 545.2025 - VICTTORIA DUCARMO ROSA MARTINS; 803.2025 59

- NATHÁLIA FERREIRA DE ARAÚJO; 748.2025 - ANA JÚLIA SOARES ARAUJO, foram 60

aprovados por unanimidade Subitem 1 .3. Apreciar o(s) processo(s) Transferência de 61

Inscrição para o Regional: 749.2025 - ELIENE MARIA DE MOURA; 729.2025 - LAYSE 62

KAROLINE LUCAS DE SOUSA; 755.2025 - ANDREIA SANTOS SERRA, foram aprovados 63

por unanimidade. Subitem 1.4. Apreciar o(s) processo(s) Segunda Via de CIP: 742.2025 64

- ANDRESSA COÊLHO FARIA; 604.2025 - ANTONIO ÍTALO TERTO DINIZ; 720.2025 - 65

ERIKA FERREIRA CARVALHO RODRIGUES; 736.2025 - KATRINE SILVA PAGANI; 66

775.2025 - AUREA LIMA CARVALHO; 781.2025 - ERISMAR DA SILVA SANTOS, foram 67

aprovados por unanimidade. Subitem 1 .5. Apreciar o(s) processo(s) de Inscrição 68

Secundária: 456.2025 - NAYARA APARECIDA DA SILVA; 745.2025 - KAYLANY DA SILVA 69

FERREIRA, foram aprovados por unanimidade. Subitem 1 .6. Apreciar o(s) processo(s) 70

Cancelamento de Inscrição PF: 773.2025 - LARA GONÇALVES SILVA, foram aprovados 71

por unanimidade.  Subitem 1.7 Apreciar o(s) processo(s) Reinscrição: 788.2025 - 72

MÁRCIA HELENA GALVÃO DA CRUZ; 799.2025 - HERBERTH NORBERTO BRAGA 73

RUFINO, foram aprovados por unanimidade. Subitem 1.8. Apreciar o(s) processo(s) 74

Registro de Especialista: 496.2025 - JHENIFFER DE SOUZA LIMA; 735.2025 - AMANDA 75

TAVARES BRITO, foram aprovados por unanimidade. Subitem 1.9. Apreciar o(s) 76

processo(s) Renovação de Inscrição Secundária PF: 731.2025 - REGIANE CRISTINA DO 77

AMARAL SANTOS; 757.2025 - GALDOVINA PAULINO DA SILVA, foram aprovados por 78

unanimidade. ITEM 2 - Processos do Setor de Registro (Secretaria) – Pessoa Jurídica. 79

Subitem 2.1 Apreciar o(s) processo(s) Registro de Inscrição de Pessoa Jurídica: 80

699.2025 - INSTITUTO INTERPSI LTDA; 559.2025 - CLINICA LEV PSICOLOGIA; 756.2025 - 81

INSTITUTO DE NEURODESENVOLVIMENTO E SAUDE INTEGRADA LTDA; 474.2025 - 82

PSICONEURO- CENTRO ESPECIALIZADO EM NEURODESENVOLVIMENTO II LTDA, 83

foram aprovados por unanimidade. Subitem 2.2. Apreciar o(s) processo(s) Atualização 84

cadastral PJ: 760.2025 VITAL CLÍNICA DE PSICOLOGIA LTDA, foram aprovados por 85

unanimidade. Subitem 2.3. Apreciar o(s) processo(s) Renovação de certificado de PJ: 86

740.2025 - CLÍNICA ARAGUAIA LTDA; 767.2025 - ITPAC INSTITUTO TOCANTINENSE 87

PRESIDENTE ANTONIO CARLOS S.A, foram aprovados por unanimidade. ITEM 3 – 88

Revogação da Resolução CRP-23 nº 019/2023 que trata das inscrições no âmbito do CRP-89

23, aprovada por unanimidade. TERCEIRA SESSÃO – COMISSÕES – ITEM 1 – Comissões 90

Permamentes -  Subitem 1.1. A Comissão de Orientação e Fiscalização (COF) sugere incluir 91

os psicólogos Pedro Paulo Valadão Coelho e Douglas Hermann de Sousa para membros da 92

COF, como psicólogos convidados, fica aprovado por unanimidade o nome do psicólogo Pedro 93

Paulo Valadão Coelho e fica reprovado o nome do psicólogo Douglas Hermann de Sousa com 94

cinco votos contrários, uma abstenção  e um voto favorável.   Subitem 1.2. Comissões 95

Especiais - Informações sobre composição/ chamamento de comissões especiais, ficou 96

encaminhado que será feito uma enquete com a categoria para ver quais comissões eles têm 97

3

interesse.  QUARTA SESSÃO – GESTÃO – ITEM 1 - Aprovação do projeto de solicitação de 98

itens ao fundo de sustentabilidade do CFP, aprovado por unanimidade. Subitem 1.1 Orçamento 99

do sistema de segurança para o CRP-23, aprovado por unanimidade. Subitem 1.2. Incluir as 100

funcionárias Hérika Santos Rosa e Loislene Pereira Jacobina na Comissão de Análise para 101

Registro de Psicólogo (CARPA); Incluir os funcionários Loislene Pereira Jacobina e Welberth 102

Wanderson Ribeiro e Ramos na Comissão Especial de Inventário; incluir as conselheiras Paula 103

Marinho Scotta - CRP-23/146 e Hareli Fernanda Garcia Cecchin - CRP-23/743 como membras 104

suplentes na Comissão de Análise de Registro de Psicóloga(o) Especialista (CARPE), assim ficou 105

aprovado por unanimidade. QUINTA SESSÃO – OUTROS ASSUNTOS: ITEM 1 - 106

PARTICIPAÇÃO DE CONSELHEIROS NOS ESPAÇOS DE CONTROLE SOCIAL, enviar 107

ofício para todos os conselhos verificando a possibilidade do Conselho ter cadeira nestes 108

espaços. Subitem 1.1. Substituição da Rhanielle Rodrigues por Hareli Fernanda Garcia 109

Cecchin - CRP-23/743 no Conselho Municipal de Assistência Social. Subitem 1.2. Indicação 110

de Titular e suplente para o Conselho Municipal de Saúde (CMS), Arthur Dunck Oliveira (CRP-111

23/1127) como titular e Natália Lorrayne Morais Ferreira (CRP-23/809) como suplente. 112

Subitem 1.3. Reunião dos analistas educacionais para tratar de questões éticas, apresentado 113

pela conselheira Maria de Fátima Pereira de Carvalho (CRP-23/2153), ficou decidido aprovar 114

uma reunião da diretoria com os servidores. ITEM 2 – INFORMES – Subitem 3.1 Lais contou 115

como foi a assembleia de delegados em Brasília. Subitem 3.2 Revisaram a portaria que 116

dispõe sobre o recesso de final de ano, ficou aprovado por unanimidade. Subitem 3.3 Falaram 117

sobre o encontro sobre Direitos Humanos 2025, no dia 28/11/2025 no Auditório da Unitins em 118

parceria com a Esmat. Finalizadas as SESSÕES da reunião do V Plenário do CRP-23, e não 119

havendo mais nada a tratar, a presidente no uso de suas atribuições conferidas pela 120

Resolução CFP nº 40/2013 (Regimento Interno do Conselho Regional de Psicologia da 23ª 121

Região), declarou encerrada a reunião às 22:15 (vinte e duas horas e quinze minutos) e eu, o 122

Conselheiro Secretário Eder Ahmad Charaf Eddine, CRP 23/1465, lavrei a presente Ata, que 123

segue assinada por mim e pelos demais presentes, devendo ser lida, podendo ser aprovada, 124

reprovada e/ou aprovada com ressalvas, com ou sem a necessidade de criar errata. 125

 126

 127

 128

 129

Eder Ahmad Charaf Eddine - CRP-23/1465 (Conselheiro Secretário) 130

 131

 132

 133

 134

Lais Karolinny Almeida Amaral - CRP-23/775 (Conselheira Presidente) 135

 136

 137

 138

 139

Renata Gomes dos Santos - CRP-23/1535 (Tesoureira) 140

 141

 142

 143

 144

Gustavo Vinicius Martins Leal - CRP-23/1833 145

 146

4

 147

 148

 149

Maria de Fátima Pereira de Carvalho - CRP-23/2153 150

 151

 152

 153

 154

Aline Alves Rodrigues - CRP-23/984 155

 156

 157

 158

 159

Izabella Ferreira dos Santos - CRP-23/999 160

 161

 162

 163

 164

Hareli Fernanda Garcia Cecchin - CRP-23/743 165

 166

 167

 168

 169

 Paula Marinho Scotta - CRP-23/146  170

 171

 172

 173

 174

Valdeis Ribeiro da Silva - CRC-4734 175

 176

 177

 178

 179

Alyce Milhomem Pereira  - CRP-23/2700180

		2025-11-25T16:31:32-0300

		2025-11-25T16:43:26-0300

		2025-11-25T16:55:17-0300

		2025-11-25T18:31:43-0300

		2025-11-26T13:23:57-0300

		2025-11-26T14:28:42-0300
	VALDEIS RIBEIRO DA SILVA:01579414184